C E L E B E R R I M O
C O N S V L T I S S I M O R V M

I V R I S C A N O N I C I D O C T O -
R V M C O L L E G I O I N F O E C V N -

d i s s i m a b o n o r u m o m n i u m s a n c t o r u m -

q u e s t u d i o r u m p a r e n t e P a r i s i e n s i

A c a d e m i a , P e t r u s R e b u f f u s

D o c t o r & c o l l e g a d e -

d i t i s s i m u s . S .

CUM ALIQUANDO COGITAREM AM-
plissimi atque eruditissimi Collega, qua ratione sit ut hoc ius no-
strum quod profitemur, à forensi (quod *Δικαστικόν* Græci vocat) tam-
etsi non omnino differat, ita tamen seiunctum videatur, ut qui
in hoc nostro consenuerit, in altero tyro & planè nouus habeatur:
cùmque perpenderem iurisne illius obscuritate, an huius facilitate, an hominum
vitio accideret: primum venit in mentem, multos qui docentibus se tradunt in
hoc nostro iure, perbellè biennio vel triennio proficere, aliquemque fructum & ac-
cessionem non paruum disciplina consequi. Eorum autem qui in foro versantur,
pleròsque aut ferè omnes audio, qui nec decennio quidem ea quæ ad *Δικαστικὴν* illa per-
tinent, planè se intelligere ingenue fateantur. Huius rei causam animo colligens, eò
adductus sum, ut existimarem scriptorū penuria atque inopia fieri: etenim in no-
stro quoniam plures habemus, qui in libros contulerunt ea, quæ ipsi multis annis,
& tota penè ætate, vel usu negotiorum didicissent, vel tradita ab aliis accepis-
sent, uberrimus sanè fons nobis relictus est, unde & ipsi haurire, & aliis abun-
dè largiri possimus. At rerum forensium monumenta aut nulla, aut certè pau-
ca extant. Itaque mihi non longè alia ratio tractandi illius iuris nunc apud no-
stros togatos, quàm apud veteres Romanos videtur: etenim quemadmodum an-
te Tiberium Coruncanum (ut Pomponius ait) prisca Romani in latenti ius ci-
uile retinere cogitabant, solùmque consultoribus vacare, potius quàm discere
volentibus se præstabant: ita ex nostris, qui consulentibus aut litigantibus dant
operam, nullos aut certè raros videmus, qui simul velint quæ ex usu forensi, quo
tidianisque responsis acceperint, scriptis mandare, aut saltem breui manu aliis
tradere, aut docere: sed ea recondita magis in intimis (ut dicam) penetralibus sibi
solis conseruant, nec liberis quidem suis interdum priuatim scripta relinquunt, ut
ipsis pereuntibus pereat simul omnis eorum labor, pereat uno momento doctrina
tot annis, tot sudoribus comparata, quæ literis mandata & laude summa, & v-

tilitate maxima apud posteros non caruisset. Quae res mihi semper dolenda visa est. Quot enim videmus viros consultissimos in re forensi exercitissimos ex omnibus ordinibus? quot Senatores, prouinciarum praesides, iudices, causarum denique patronos, atque oratores, qui sunt velut iuris ^{regulae}, verique nomothetae, qui civilis disciplinae architectonicam pulchre tenent, qui omnes nobis ^{in quibus} thesauros toto vitae suae tempore quasi in latenti retinent? et rogati quid ita haec ipsa scribendo non doceant, respondent aut sibi non licere per otium, aut res non eas esse, tanta suae, quae doctis digna videantur. Alij scriptorum multitudinem damnant: alij animi sordes detegentes aiunt nolle publica facere, quae sibi priuata victum praebeant, suppellectilemque augeant. Sed horum rationi locus aliquis esse posset, si dum viuunt haec sibi praecipua seruarent, posteritati non denegarent. Alioqui quae est haec tanta inuidia, aut potius illiberalitas? Aliorum autem qui librorum multitudinem fastidiunt, rationem non improbarem, si modo praestantissimi cuiusque exercitissimi in sua arte hominis scripta non contemnerent, non detererent a scribendi labore tantos viros, sed magis ac magis ad id hortarentur. Illos vero qui negotiis publicis addicti, muneribusque Senatoriis occupati, ad scribendum animum adijcere se non posse aiunt, merito excusare quis videatur, quod graue sit utrumque onus, otiumque calamus postulet: sed egregia mehercule laude dignum, atque eximium aliquid, et supra vulgarem hominum consuetudinem facerent, si non solum reipublicae suae, sed et posteris consulant, suffragatis ad scribendum libros aliquot horis. Quod obliuione deleri grauissimum est, id non monumentis tradere negligentiae tribuendum videtur. Scribebat totus reipublicae deditus Cicero et Cato: scribebat Appius Claudius unus ex Decemuiris: scribebant consules plures Romani, Ulpianus praefectus, et Paulus: et ne Imperatores omittam, scripsit inter arma Caesar, et alij permulti, quorum nomen et scriptis ipsis, et rerum gestarum gloria usque ad nostram aetate peruenit. Quid igitur? omnibus scribendum censetis non omnibus, sed praestantioribus, nec quidem omnia, sed potiora, et praestantiora, nec aniles fabulas, aut delirameta scribenda censeo: sed si quis vel acceperit scitu aut ditius dignum aliquid, quod ad vitae rationem pertineat, quod ad societatem humanam, ad civiles mores, ad ciuitatis tranquillitatem, denique ad bene beateque viuendum, quis haec deneganda posteritati existimet nisi plane ^{inaccedendum}? Nec tamen iubeo scriptorem eum solum, qui summus sit artis suae artifex (quanquam hic maxime expetendus) qui ceteris excellat omnibus, sed puto satis, si non negligenda scribat, quisquis scribat, si lectione digna, si talia quibus fructum studiosis afferat, siue ab ipso inuenta, siue ab aliis audita, scitu tamen digna. Itaque ego initio, collega splendissimi, cum varie in ea scribendi sententia me haberem, his tandem rationibus sum confirmatus, ut existimarem non a me omittenda quae ab aliis neglecta vitio negligentiae danda putarem. Nam cum essem in ea urbe, quae ceteris, tum bonarum artium studio, tum causarum forensium iurisque Gallici peritia longe praealucet, multa ab aliis audita, multa usu quotidiano consuetudineque fori percepta adnotassem, quae grata esse, et prodesse studiosis praeceos possunt, intermori ea nolui, sed contuli in commentaria. Quoniam autem bona pars earum rerum ad constitutiones Regias pertinet, eas constitutiones interpretari coepi: atque ita sum progressus, ut iam

hic se

hic secundus Tomus sit: & in his interpretationibus operapretium me facturum
duxi, si Sextum AElium, quem laudavit Ennius, aliqua ex parte imitarer: nam
is edidit librum quem Tripartita nominavit. Tripartita autem ideo dixit, quod
lege xij. Tabul. proposita iungitur eius interpretatio: deinde subtextitur legis actio.
Ita nos legibus Regis subiecimus Commentaria, quæ continent legis actionem,
quam praxim legis (ut vulgò diximus) eo in loco apud Pomponium intelligo.
Hunc autem Tomum vobis dicare placuit, velut otij nostri studiorumque com-
munium obseruatoribus & testibus. Muneris enim necessitudine me vobis ita
coniunctum semper existimaui, ut laborem quoque institutum, scriptaque mea
vobiscum communia esse putem: nec omnino mea sanè dicere audeo, cum tam o-
tium quam studia collegij esse debeant, cui mutui officij gratia in totum sumus
consecrati, eique temporis omnis rationem reddere me debere arbitror. Equidem
publicè omnium nostrum propter assiduas praelectiones, profitendique susceptam
provinciam notus est labor: priuatim verò horarum succisuarum, hæc erit ephi-
meris, quia dierum quos foro dabamus, rationem reddamus vobis rerum nostra-
rum quotidianarum censoribus & iudicibus. Sed rogo ut ita sitis mihi æqui iudi-
ces, ut ordinarij temporis rationes expungatis. Has autem horas scriptorum no-
strorum in eius temporis rationem referatis, quod lege collegij cessationi sta-
tuitur. Quod si feceritis, dispunctis utriusque temporis rationibus,
me liberatum iri non dubito. Interea hac lege hæc vobis scri-
pta offerri velim, ut si quid fructus ex his studiosi ca-
pian, communis omnium nostrum sit gratia: si
quid verò malè collocatum sit, id mihi
soli tribuatur, qui malè societa-
ti laborarim. Valete.

Aa. iij.

A. D. R. C. P. U. M.

FRANCISCVS A SALERRONE

IN SUPREMO PARISIORVM SE-
natu aduocatus Do. Petro Rebuffo
Comiti, Iurisq̄ue profes-
sori eximio.

*Turgida Meonij sileant figmenta poëta,
Cantata & suauis gesta superba melo.
Iliacæ clades, sileantque incendia Troia,
Quæ pinxit resono carmine Virgilius.
Floridus excelsa vigeas tu laude Rebuffe,
Quod non visa canas dogmata, vera tamen.
Quod iuris nodos insueto tu ordine soluas,
Quod legi praxim iunxeris arte noua,
Aut edicta tuo quod regia fonte rigantur,
Arida quod praxis lege rigata viret.
Demulcent aures commenta poetica tantum:
Aures quod scribis pascit & ingenium.*

M. M. P. de Rebuffo Hexastichon.

*En tibi Regis adest Gallorum Gallicus Hermes
Galle suis referans Gallica iura viris.
Nec sat erat patrias leges queis sacra reguntur
Munera, perpetua nobilitate cedro:
Iam tibi iudicium patet, insignisque Senatus,
Iam tibi sunt calidi peruia tela fori.
Ergo tuum poteris male grata silere Rebuffum
Patriarum statuas, num monumenta feres?
At positas odit statuas cane peius & angue,
Nec sibi gloriolas premia sancta putat.
Sed sat habet prodesse homini propriosque beare
Indigenas, sat habet ciuibus esse pius.*